SELEÇÃO  PÚBLICA  DE  PROFESSORES  PARA  ATENDER  NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO EDITAL
Nº006/2022 SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

 Resultado Final do Processo Seletivo regulamentado pela Portaria Nº 001/ 2024 -
EEMTI  VALDO DE VASCONCELOS RIOS

O Diretor Escolar da  EEMTI  VALDO DE VASCONCELOS RIOS 23506989, no uso de
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 006/2022/SEDUC/CE
de 22 de abril de 2022 e, CONSIDERANDO o regulamentado na Portaria Nº 01/ 2024
da  EEMTI  VALDO DE VASCONCELOS RIOS,  torna público o Resultado Final de
todos os CANDIDATOS aprovados no Processo Seletivo e de sua Homologação.

 Disciplina 1: Inglês

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

001 Diego Freitas Dias Inglês 28,0 8,5 36,5 1º
002 Eluzanilda

Rodrigues da Costa
Inglês 27,0 5,5 32,5 2º

003 Thaíse  Rocha
Silveira

Inglês
Ausente DESCLASSIFICADA

Disciplina 2: Arte

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

002 Antônio  Carlos  da
Silva

Arte 28,0 9,0 37,0 1º

005
Marcos  Evair  Silva
Rocha

Arte 28,5 6,5 35,0 2º

001 Maria Leila de
Sousa

Arte 26,75 8,0 34,75 3º

004 Paulo Robério Martins
Machado

Arte 26,75 8,0 34,75 4º

Obs.: O critério de desempate entre os 3º e 4º colocado, ocorreu conforme o tópico 8.3 do Edital
006/2022 item  d) Maior idade(dia, mês e ano), já que o item a não se aplica (Estatuto do Idoso) e
os itens b e c houve empate.

Disciplina 3: Língua Portuguesa

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

002 Antônio  Carlos  da
Silva

Língua
Portuguesa

29, 4 11,0 40,4 1º

007
Robson  Oliveira  da
Silva

Língua
Portuguesa

28,8 11,5 40,3 2º

001 Maick Chemilla
Marques Rodrigues

Língua
Portuguesa

27,75 12,5 40,25 3º

003 Diego Freitas Dias Língua
Portuguesa

28,6 8,5 37,1 4º

004 Marcos  Evair  Silva
Rocha

Língua
Portuguesa

28,5 8,5 37,0 5º

008 Paulo  Robério  Matias
Machado

Língua
Portuguesa

27,0 10,0 37,0 6º

006 Vicente  de  Paulo
Júnior Giffony

Língua
Portuguesa

26,75 10,00 36,75 7º

005 Nadielly  Bento
Barbosa da Cruz

Língua
Portuguesa

26,00 7,0 33,00 8º

Obs.: Critério de desempate entre os 5º e 5º colocados, conforme o tópico 8.3 do Edital 006/2022
item, o item a não se aplica (Estatuto do Idoso),  fundamentou-se no item b)  obtiver a maior nota
na primeira etapa (plano de aula);

Disciplina 4: Espanhol

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

001 Yuli  Carmem  de
Almeida da Silva

Espanhol 28,0 8,0 34,0 1º

Disciplina 5: Laboratório de Informática

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

001 Vicente de Paulo
Júnior Giffony

Laboratório de
Informática

28,5 10,0 38,5 1º

002 Paulo Paixão da Silva Laboratório de
Informática

27,0 10,0 37,0 2º

Disciplina 6: Matemática

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556

classificação final
ordem crescente

001 Francisca Naira
Araújo da Silva

Matemática 27,75 10,0 37,75 1º

003 Ana  Kétsia  Braga  de
Sena

Matemática 26,5 7,5 34,0 2º

002 Francisco  Jonatas
Xavier do Santos

Matemática 26,25 1,0 27,25 3º

Disciplina 7: Física

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

002 Yuli  Carmem  de
Almeida da Silva

Física 28,0 10,0 37,75 1º

001 José Danício de
Andrade Matos

Física 28,0 5,5 33,5 2º

002 Francisco  Jonatas
Xavier do Santos

Matemática 26,0 1,0 27,0 3º

Disciplina 8:  História

Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

005 Maria  Valdeir  de
Freitas da Silva

História 29,0 11,00 40,0 1º

001 Francisca  Eliane  dos
Santos

História 29,0 10,0 39,0 2º

006 Jaqueline  Miranda
dos Santos Costa

História 29,0 10,0 39,0 3º

004 Maria  Erineide  de
Albuquerque

História 28,0 10,0 38,0 4º

005 Maria  Eudália  dos
Santos Herculano

História 24,25
10,0

34,25
5º

003 Antônio  Teixeira
Graciano Filho

História 22,0
10,0

32,0
6º

Obs.: Critério de desempate entre os 2º e 3º colocado, ocorreu conforme o tópico 8.3 do Edital
006/2022  d) Maior idade(dia, mês e ano), já que o item a não se aplica (Estatuto do Idoso) e os
itens b e c houve empate.
Disciplina 9: Filosofia
Ord.
Insc.

Nome  Candidato  em
ordem  crescente  da
classificação final

Disciplina  de
Inscrição

Nota  1ª
Etapa

Nota  2ª
Etapa

Nota
geral Classificação  na  seleção  em

ordem crescente

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556

001 Francisca Eliane dos
Santos

Filosofia 29,5
8,0

37,5
1º

002 Cayo de Sousa Alves Filosofia 24,0 10,0 34,0 2º

003 Wesley  Fernandes
Rodrigues Viana

Filosofia 25,5 8,0 33,5 3º

2. Fica  HOMOLOGADO o  Resultado  Final  da  seleção  pública  de  professores  para
atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino a
contar da data dessa divulgação, cuja ordem de Classificação final por disciplina é a
constante nos itens 1 e 1.1.

Itarema-CE, 23 de Janeiro de 2024.

Assinatura e carimbo do Diretor

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556